(S) [Anno] Domini millesimo .CC.LXXXVIII, indictione secunda, [die VII] intrante iunio, Tridenti, in palatio episcopatus, presentibus dominis Iohanne de [Cavede]no iudice, [N]igro et Odorico ...coço iudicibus ac magistro Rubeo ph[is]ico et Odorico Badecha et Petro et Çacheo notariis et aliis testibus. Ibique ad instanciam et requisitionem domini Calochi potestatis Ripe et dominorum Paciffici et Gavardini de Ripa sindicorum et procuratorum hominum et communitatis Ripe, dominus Odoricus de Coredo vicarius inter homines Iudicarie per preclarum dominum Maianardum ducem Karinthie et comitem Tyrolis nec non advocatum ecclesie Tridentine, [ten]ore presente districte precipiendo mandat hominibus et communitatibus Teni, Bleçi, et Nomassii quatenus ipsi homines et communitates vis[o] hoc instrumento vel denunciacione eis facta per viatorem curie Tridentine sub pena .CC. librarum Veronensium parvorum pro qualibet communitate et singularis persona qualibet sub pena XXV librarum Veronensium dare et restituere ac presentare debeant dictis hominibus et communitatibus Ripe vel eorum certis nunciis boves et vaccas eis hominibus de Ripa vel eorum nunciis acceptas per predictos de Teno et de Bleço et Nomassio et Pranço sine alli[a] leg[atione] et omni actione remota alioquin procedet contra eos pro[ut] de iure fuerit procedendum et constituit ad hoc **viatorem** qui eis predictum **debeat<sup>s</sup>** denunciare.

Item, die suprascripto, loco et testibus. Ibique dominus Odoricus de Coredo vicarius suprascriptus tenore presente comitit et precipiendo mandat suprascriptis hominibus et communitatibus Teni, Bleçi et Nomassii quod de cetero non debeant nec presumant impedire nec molestare homines et communitatem Ripe nec eorum nuncios sub pena .CC. librarum Veronensium qualibet communitate et sub pena XXV librarum qualibet singulari persona in monte Hengoli et Tombolli in capullando, pascullando cum eorum bestiis et armentis et in utendo et aliis negotiis faciendis; et si contradicere volunt et uti alico<sup>t</sup> iure quod in die iovis proximo ad octo dies perhemptorios coram eo Odorico cum suis iuribus et rationibus sufficientibus debeant comparere dictis hominibus et communati vel eorum syndicis de iusticia r[ogatis], et constituit unum viatorem curie Tridentine qui predictis eis debeat denunciare.

Ego Valer[ianus] sacri pa[latii notarius interfui et rogatus] scripsi.

---

<sup>s</sup> debeant nel ms.

<sup>t</sup> Così nel ms.

1289 giugno 10, Riva, davanti alla casa di Mangalloto.

Segna da Trento, nunzio della curia trentina, informa il notaio Delaido da Riva, affinchè ne rediga un pubblico documento, che, su istanza di Caloco, podestà di Riva, e di Pacifico e Gavardino, sindaci-procuratori della comunità, e per ordine di Oderico da Coredo, vicario delle Giudicarie per conto di Mainardo duca di Carinzia e conte del Tirolo, il giorno precedente nelle pievi di Tenno, Bleggio e Lomaso ha annunciato pubblicamente agli uomini di quelle comunità l'ordinanza emanata da Oderico stesso di restituire ai Rivani i buoi e le vacche che a loro sottrassero **in concorso con** gli uomini di Pranzo

Lo stesso giorno il nunzio Segna informa di aver inoltre notificato nelle medesime pievi agli uomini di quelle comunità di non ostacolare o danneggiare i Rivani sui monti Englo e Tombio quando questi fanno legna o pascolano le loro bestie sotto pena di 200 lire per ogni comunità e di 25 per ogni singola persona.

Originale, ACR capsula 2 n. 31-a,b.

Regesto: Tovazzi, *Inventarium*, pp. 13-14.

La pergamana è in ottimo stato di conservazione.

(S) In Christi nomine. Anno Domini millesimo ducentesimo .LXXXVIII, indictione secunda, die .X. intrante iunio, in Ripa, ante domum domini Mangaloti, in presentia Bonincontri condam Stefani Ursii de Gargnano, Icheris eius fratri, Bertolamey filii Rambaldini de Gargnano, Calderini de Gargnano et magistri Desiderati de Verona et aliorum testium rogatorum. Ibique Segna de Tridento viator curie Tridentine venit et contentus stetit mihi notario infrascripto dicens se die heri numquam elapso, ad instanciam et requisitionem domini Calochi potestatis Ripe et dominorum Pacifici et Gavardini sindicorum et procuratorum hominum et comunitatis Ripe et ex precepto domini Oderici de Coredo vicarii inter homines Iudiciarum per preclarum dominum Mainardum ducem Karinthie et comitem Tirolis nec non advocatum ecclesie Tridentine, cridase per plebes Teni, Bleçii et Nomasii quatenus ipsi homines et comunitates Teni, Bleçii et Nomasii sub pena .CC. librarum Veronensium parvorum pro qualibet comunitate et singularis persona .XXV. librarum Veronensium pro qualibet dare et restituere ac presentare debeant dictis hominibus et comunitati Ripe vel eorum certis nunciis boves et vacas eis hominibus de Ripa vel eorum nunciis acceptos per predictos de Teno et de Bleçio et Nomasio et Pranço sine aliis<sup>u</sup> lexionibus et omni occasione remota, alioquin procederet contra eos prout de iure fuerit procedendum.

Item, die suprascripto, loco et presentibus, venit dictus viator et contentus stetit ex parte dicti domini Oderici vicarii se cridase in predictis locis Teni, Bleçii et Nomasii et Prançii quatenus suprascriptis hominibus et comunitatibus Teni, Bleçii et Nomasii quod de cetero non debeant nec presumant impedire nec molestare homines et comunitatem Ripe nec eorum nuncios sub pena .CC. librarum Veronensium parvorum qualibet comunitati<sup>v</sup> et sub pena .XXV. librarum Veronensium qualibet singulari persona in monte Henguli et Tombli in capulando, pasculando cum eorum bestiis et armentis et in utendo et alliis negociis faciendis, et si contradicere volunt et uti alico iure quod in die iovis proximo peremptorio sint coram eo domino Oderico cum suis iuribus<sup>w</sup> et racionibus<sup>x</sup> sufficientibus debeant comparere dictis hominibus et comunitati vel eorum sindicis de iusticia respondere.

Ego Delaydus de Ripa notarius sacri pallatii interfui rogatus et scripsi.

<sup>u</sup> allii nel ms.

<sup>v</sup> Così nel ms.

<sup>w</sup> racionibus cassato

<sup>x</sup> suis cassato

1289 giugno 14, Trento, davanti all'abitazione del notaio Bertolameo, rogatario dell'atto.

Gerardo Gualeco da Bolzano, in qualità di legittimo amministratore di suo figlio Albertino, dichiara di aver ricevuto 19 lire di denari piccoli veronesi da Francesco Trentinazzo mulattiere a soluzione di un debito da quest'ultimo contratto con Albertino per il pagamento di due carri di vino.

Originale, ACR capsula 2 n. 75.

Regesto: Tovazzi, *Inventarium*, pp. 32-33.

Pergamena in buono stato di conservazione.

(S) Anno Domini millesimo .CC.LXXXVIII, indictione secunda, die .XIII. intrante iunio, Tridenti, ante domum habitacionis mei notarii infrascripti, in presentia Concii Maierlini staçon(erii), magistri Gaiganti de Guaginis, Iacoppi Salsenerii, Iacobini filii condam Cavatorte de Ripa testium rogatorum et alium. Dominus Gerardus Gualechus de Bolçano pro se et sicut legitimus administrator sui filii Albertini clamavit se sibi bene fore persolutum et satisfactum a Francisco qui dicitur Trentinacius mulaterius, nominatim de uno debito decem et novem librarum denariorum Veronensium parvorum, quas ipse Franciscus dare et solvere promisit dicto Albertino pro duobus plaustris vini, prout ibidem ipsi dominus Gerardus et Franciscus dixerunt et confessi fue[runt], et renuncians dictus dominus Gerardus exceptioni non date, numerate et habite dicte pecun[ie] et satisfacto debito et exceptioni doli, mali et in factum ac pactum conventi; et si aliquod instrumentum dicti debiti seu dictorum denariorum reperiretur, illud promisit ei reddere alioquin sit cassum et vanum et nullius valoris seu momenti.

Ego Bertolameus sacri palacii notarius interfui rogatus et scripsi.

1289 giugno 18, Trento, nel palazzo vescovile.

**Odorico da Coredo, vicario** di Mainardo duca di Carinzia e conte del Tirolo, riguardo la lite scoppiata tra la comunità di Riva, rappresentata dai sindaci-procuratori Pacifico, Manganoto e Nicolò Scortegino, e quella di Pranzo, rappresentata dal sindaco-procuratore Bonapasio, per lo sfruttamento dei monti Englo e Tombio, per scongiurare che gli uomini delle due comunità *veniant ad arma*, intima loro di non danneggiarsi a vicenda, di non andare armati per i citati monti e di non estorcere pogni ad alcuno, se non in osservanza del diritto e della consuetudine.

Originale, ACR capsula 2 n. 69.

Regesto: Tovazzi, *Inventarium*, pp. 29-30.

Pergamena in ottimo stato di conservazione.

(S) Anno Domini millesimo CC.LXXX nono, indictione secunda, die XIII. exeunte iunio, Tridenti, in pallacio episcopatus, presentibus dominis Adelpreto iudice et Bonaçunta et Rodegerio iudicibus ac Daynessio et Nasinbeno et Cavaça notariis et aliis testibus. Ibique cum maxima questio orta esset et verteretur inter homines et comunitatem Ripe ex parte una et Bonapasiū de Pranço syndicum et procuratorem hominum et comunitatis Prançi pro illis de Pranço ex parte altera, et inde multa mala oriri possent, ad hoc ne dicti homines veniant ad arma, discretus vir dominus Odoricus de Coredo, vicarius preclari domini Mainardi ducis Karinthie et comitis Tyrollis nec non advocati ecclesie Tridentine, comisit atque precepit partibus predictis et suprascriptis, siliset dominis Pacifico et Manganoto et Nicolao Scortegino de Ripa syndicis et procuratoribus hominum et comunitatis Ripe et domino Bonapasio syndico et procuratori hominum et comunitatis Prançi et pro eis syndicario et procuratorio nomine quod ipsi predicti de Pranço pro se nec per interpositam personam vel personas non debeant nec presumant de cetero impedire nec in allico molestare dictos homines et comunitatem Ripe in capullando, pascullando, stando, utendo in eorum montibus Tomboli et Engolli, si dicti montes sunt et pertinent ipsis hominibus et comunitate Ripe; et hoc sub pena mille librarum Veronensium parvorum; et e conversso fecit illis de Ripa simille preceptum. Item quod ipse partes se ad invicem non debeant impedire nec molestare in dictis montibus nisi secundum quod debent iure sub pena predicta. Item precepit predictus dominus Odoricus vicarius dictis partibus supradictis quod non debeant nec presumant portare arma nec cum armis ire, nec mitere ad pignorandum aliquam personam in montibus prelibatis nisi secundum quod debent de iure et consuetudine iam obtempta, et hoc sub dicta pena .CC. librarum veronensium parvorum. Et si super predictis aliqua vellent dicere vel allogare et uti alico iure coram presencia domini Odorici predicti sufficienter debeant comparere, quia paratus est eis plenam et debitam iusticiam exhibere.

Ego Vallerianus sacri pallacii notarius interfui et rogatus scripsi.

1290 giugno 19, Riva, nella camera del comune.

Davanti al consiglio comunale di Riva e alla presenza di Filippo **da Metz**, podestà di Riva, Zenarino notaio da Tenno, ambasciatore e nunzio di Anzio *San Winato*, capitano in Tenno, chiede alle autorità comunali la rimozione delle vacche dal monte Englo **affinché** non pascolino nei prati dove si può segare, e avverte i Rivani che se non osserveranno il suo ordine, egli condurrà i proprietari delle vacche alla casa del capitano ed eventualmente farà requisire le bestie e le condurrà nel castello di Tenno.

Originale, ACR capsula 2 n. 3.

Regesto: Tovazzi, *Inventarium*, pp. 3-4.

Pergamena in discreto stato di conservazione. Una piccola slabbratura nel margine superiore sinistro all'altezza della *datatio cronica*, alcuni piccoli fori qua e là, che già esistevano prima della scrittura visto che il notaio in un'occasione completa la parola oltre il foro.

(S) Anno Domini m[illesimo] ducentesimo LXXX, indizione tercia, die lune XII exeunte iunio, in Ripa, in camara communis Ripe, presentibus domino Federico Spaleta, domino Aldrigeto domine Marie, Benevenuto Rosegini, Gambono, Bonaventura Testo, magistro Paxio fisico, Bertoldo domini Mafey et multis alliis de consilio. Ibique in consilio more solito coadunato ad sonum campane, coram domino Felipo de Meço potestate Ripe venit Çenarinus notarius de Teno dicens se esse ambaxator seu nuncius domini Ançii chapitanei in Teno, dicens et petens<sup>y</sup> dicto domino potestati et consilio eiusdem quod eis placeat<sup>z</sup> tolere et facere removere vachas<sup>aa</sup> de monte Hengoli ne ipsas debeant pasculare in pratibus in dicto monte ubiquanque<sup>bb</sup> posit segare, et proponendo et dicendo quod si non fecerit quod dictus dominus capitaneus dixit quod ilis hominibus quibus fuerint omni dictas<sup>cc</sup> vachas<sup>dd</sup> in dicto monte, si non div[i]derint de dicto monte, quod ipse vel suy nonçii faciet eos venire domum domini capitanei San Winato, et hoc dixit si hodie non ei domino capitaneo non fierit respcionem, et quod omnes vachas ipse f[ac]iet accipere et conducere in castro de<sup>ee</sup> Teneno et cetera.

Ego Jacobinus sacri pallatii notarius interfui rogatus et scripsi.

<sup>y</sup> dices et petes nel ms.

<sup>z</sup> Lettura incerta (le ultime lettere della parola sono frutto di una correzione).

<sup>aa</sup> Tra vach e as due piccoli fori

<sup>bb</sup> Così nel ms. Segue si cassato

<sup>cc</sup> st cassato

<sup>dd</sup> Così nel ms.

<sup>ee</sup> Segue de cassato e de ripetuto

1290 luglio 19, Riva, davanti alla casa di Salvodeo.

Vengono elencate alcune condanne pecuniarie (dai 5 ai 40 solidi di piccoli veronesi) inflitte da Mosca e Sozio, saltari del comune di Riva sul monte Englo, ad alcuni uomini di Pranzo per le infrazioni da loro compiute, tra le quali compare il furto del fieno.

Originale, ACR capsula 2 n. 77.

Reg. in Tovazzi, *Inventarium*, p. 33.

Pergamena in pessime condizioni di conservazione. Il bordo sinistro è lacerato e accartocciato, estese rasaturee impediscono una lettura corretta e integrale del documento.